
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                 

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   22 / 30-09-2013 

 

Αριθµ. Απόφασης:       664 / 2013 

 

ΘΕΜΑ: Σχετικά µε τις οφειλές δηµοτών προς το ∆ήµο Σερρών. 

 

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 30
η
 του µηνός ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ του 

έτους 2013, ηµέρα της εβδοµάδος ∆ΕΥΤΕΡΑ και ώρα 20:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο Σερρών, σε κατεπείγουσα συνεδρίαση, ύστερα από την αριθµ. 22/30-09-

2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε 

σε όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 29, δηλαδή: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.)  

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μηλίδης Θεόδωρος 

  

  

Αναστασιάδης Ηλίας Μπόικος Αθανάσιος 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος 

 Νεράντζης Βασίλειος 

 Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Γαλάνης Στέργιος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γάτσιος Αθανάσιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γκότσης Ηλίας  

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

 

Στεργίου Νικόλαος 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος 

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

 Χράπας Παντελής 

  

Ίντος ∆ηµήτριος  

 

ΑΔΑ: ΒΛΕΖΩ10-ΩΛΝ



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Αγοραστός Αγοραστός, 2. Αναστασιάδης Αντώνιος, 3. Αρναούτογλου 

Φωτεινή, 4. Βαλτσάνης ∆ηµήτριος, 5. Ηλιοπούλου Σταλακτή, 6. Θεοχάρης Μιχαήλ, 

7. Κατιρτζόγλου Βασίλειος, 8. Μοσχολιός Ζωγράφος, 9. Μπιτζίδου-Σαρακενίδου 

Σοφία, 10. Σούζας Ζαχαρίας, 11. Σταυρόπουλος Χριστόδουλος, 12. Χρυσανθίδης 

Βασίλειος.   

 

    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και δεν 

προσήλθε κανείς.     

 

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.    

 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο µοναδικό θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 63620/30-9-2013 εισήγηση του 

Αντιδηµάρχου ∆/κών - Οικονοµικών Λειτουργιών Ηλεκτρ. ∆ιακυβ. & ∆ιαφάνειας κ. 

Στέργιου Γαλάνη, που έχει ως εξής:  

 

    « Κύριε ∆ήµαρχε 

    Σας διαβιβάζω τις προτάσεις για τη συζήτηση του θέµατος ¨Σχετικά µε τις οφειλές 

δηµοτών προς το ∆ήµο Σερρών¨ που τίθεται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου 

Σερρών µε τη µορφή του κατεπείγοντος ενόψει της επικείµενης συνάντησής σας µε 

τον αρµόδιο Υπουργό  Εσωτερικών. 

    Λαµβάνοντας υπόψη  

    α) τη δυσχερή οικονοµική κατάσταση της χώρας και των πολιτών και την αδυναµία 

εξόφλησης ολικής ή µερικής ιδιαίτερα των οφειλών παρελθόντων ετών που 

σωρευθήκαν µε ευθύνη των προηγούµενων δηµοτικών αρχών,   

    β) την αυστηρή νοµοθεσία που ψηφίστηκε από τους Έλληνες βουλευτές σε σχέση 

µε την είσπραξη εσόδων και συγκεκριµένα αρ. 277 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), 

αρ. 25 του Π.∆. 774/1980, αρ. 167 του Ν. 3463/2006 (Κώδικας ∆ήµων και 

Κοινοτήτων),   

    γ) το εξοντωτικό πρόστιµο που προβλέπεται ιδιαίτερα στο τέλος ακαθαρίστων 

εσόδων µε τον Νόµο 1080/1980, 

    δ) τις ρυθµίσεις για το 2011 και 2012,  

    ε) την µη ύπαρξη ρύθµισης το 2013 για την διευκόλυνση οφειλετών προς τους 

∆ήµους,  

  στ) το ψήφισµα της ΚΕ∆Ε για την διευκόλυνση οφειλετών προς τους ∆ήµους, 

    ζ) τα αυστηρά έγγραφα που έλαβαν οι οικονοµικές υπηρεσίες την τριετία 2011-

2013 σε σχέση µε την είσπραξη εσόδων (Εισαγγελία του Πρωτοδικείου Σερρών, 

Υπηρεσία ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου Σερρών και Ελεγκτικό Συνέδριο),  

    η) τον έλεγχο που έγινε από τα αρµόδια όργανα για δύο µήνες το καλοκαίρι του 

2013 και αφορούσε την περίοδο 2002-2010 σχετικά µε οικονοµικά θέµατα του ∆ήµου 

και ιδιαίτερα τον έλεγχο για τα έσοδα, 

    θ) όλες τις ενέργειες στις οποίες προέβη ο ταµίας του ∆ήµου Σερρών µε ατοµική 

του ευθύνη µέσα στα νόµιµα πλαίσια (άρθρα 7, 9, 30, 30
Α
 του Κώδικα Είσπραξης 

∆ηµοσίων Εσόδων),  

    ι) τις επίµονες εκκλήσεις των παρατάξεων της αντιπολίτευσης για άµεση είσπραξη 

των ανείσπρακτων οφειλών στη συζήτηση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για τον 

Απολογισµό και τον Ισολογισµό του 2011, 

ΑΔΑ: ΒΛΕΖΩ10-ΩΛΝ



  ια) το αίτηµα της ένωσης εστιατόρων για έκτακτο ∆ηµοτικό Συµβούλιο,    

  ιβ) πρόταση της ένωσης εστιατόρων να αποφασίσει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο να 

προβεί σε εξωδικαστικό συµβιβασµό µε όλα τα µέλη-πολίτες που το επιθυµούν για 

τις βεβαιωµένες οφειλές τους µε όρους που θα συζητηθούν άµεσα και θα εγκριθούν 

σε επόµενο ∆ηµοτικό συµβούλιο. 

    Για όλους τους παραπάνω λόγους προτείνεται το δηµοτικό συµβούλιο Σερρών µε 

απόφασή του,  

 

    1) να απαιτήσει από την Ελληνική Κυβέρνηση τα εξής: 

 

Α) Την κατάργηση της παρ. 5 του αρ. 6 και παρ. 6 του αρ. 7 του Νόµου 1080/1980 

και όποιας άλλης διάταξης ρυθµίζει το θέµα διαφορετικά, 

Β) Την λήψη άµεσης νοµοθετικής πρωτοβουλίας για τη διευκόλυνση των οφειλετών 

προς τους ∆ήµους µε την πρόβλεψη για πολλές δόσεις τουλάχιστον εκατό (100) και 

απαλοιφή των προσαυξήσεων και των προστίµων.  

 

    2) να εξουσιοδοτήσει τον κ. ∆ήµαρχο να παραστεί στη συνάντηση µε τον Υπουργό 

Εσωτερικών για την υποστήριξη των παραπάνω αιτηµάτων »,  

    

και σχετική συζήτηση,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

        

    Α. Απαιτεί από την Ελληνική Κυβέρνηση τα εξής: 

    1) Την κατάργηση της παρ. 5 του αρ. 6 και παρ. 6 του αρ. 7 του Νόµου 1080/1980 

και όποιας άλλης διάταξης ρυθµίζει το θέµα διαφορετικά, 

    2) Την λήψη άµεσης νοµοθετικής πρωτοβουλίας για τη διευκόλυνση των 

οφειλετών προς τους ∆ήµους µε την πρόβλεψη για πολλές δόσεις τουλάχιστον εκατό 

(100) και απαλοιφή των προσαυξήσεων και των προστίµων.  

 

    Β. Εξουσιοδοτεί τον κ. ∆ήµαρχο να παραστεί στη συνάντηση µε τον Υπουργό 

Εσωτερικών για την υποστήριξη των παραπάνω αιτηµάτων.   

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ     

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΕΖΩ10-ΩΛΝ



 

       Σέρρες 01-10-2013 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΕΖΩ10-ΩΛΝ


